UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL Nº 6/2025/COCP/UFOPA

Prezados(as) candidatos(as),

A Comissão Organizadora do concurso regido pelo Edital nº 6/2025 informa que,

na divulgação das notas preliminares da Prova Escrita, ocorreu um equívoco na

transferência das notas para o sistema de registro, o que impactou a visualização

correta das médias de alguns candidatos.

Após conferência e correção dos dados, esclarece-se que ESTÃO APROVADOS NA

PROVA ESCRITA OS CANDIDATOS QUE OBTIVERAM MÉDIA IGUAL OU

SUPERIOR A 7,0 (SETE), conforme critérios estabelecidos no edital.

Ressaltamos que o equívoco identificado foi de natureza operacional, não havendo

alteração nos critérios de avaliação ou no conteúdo das provas, sendo adotadas

todas as providências necessárias para assegurar a transparência, a isonomia e a

regularidade do certame.

As informações atualizadas encontram-se devidamente corrigidas no sistema

oficial do concurso.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora do Concurso

Edital nº 6/2025